
(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 3,239,381 2,675,068 564,313

未収金 22,408 23,187 -779

仮払金 59,180 0 59,180

立替金 6,867 7,667 -800

流動資産合計 3,327,836 2,705,922 621,914

２．固定資産

(1)特定資産

退職給付引当資産 2,261,419 1,755,188 506,231

特定資産合計 2,261,419 1,755,188 506,231

(2)その他固定資産

備品 149 149 0

活動基金資産 11,173,053 16,112,053 -4,939,000

その他の固定資産合計 11,173,202 16,112,202 -4,939,000

固定資産合計 13,434,621 17,867,390 -4,432,769

資産合計 16,762,457 20,573,312 -3,810,855

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

未払金 89,378 326,743 -237,365

預り金 87,406 102,204 -14,798

物品預り金 655,807 696,808 -41,001

仮受金 0 0 0

流動負債合計 832,591 1,125,755 -293,164

２．固定負債

退職引当金 2,261,419 1,755,188 506,231

固定負債合計 2,261,419 1,755,188 506,231

負債合計 3,094,010 2,880,943 213,067

Ⅲ．正味財産の部

１．一般正味財産 13,668,447 17,692,369 -4,023,922

正味財産合計 13,668,447 17,692,369 -4,023,922

負債及び正味財産合計 16,762,457 20,573,312 -3,810,855

貸借対照表
令和２年３月３１日現在

科    目



(単位：円)

実施事業会計 その他会計 法人会計 合計

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 0 0 3,239,381 3,239,381

未収金 0 0 22,408 22,408

仮払金 0 0 59,180 59,180

立替金 0 0 6,867 6,867

流動資産合計 0 0 3,327,836 3,327,836

２．固定資産

(1)特定資産

退職給付引当資産 0 0 2,261,419 2,261,419

特定資産合計 0 0 2,261,419 2,261,419

(2)その他固定資産

備品 0 0 149 149

活動基金資産 0 0 11,173,053 11,173,053

その他の固定資産合計 0 0 11,173,202 11,173,202

固定資産合計 0 0 13,434,621 13,434,621

資産合計 0 0 16,762,457 16,762,457

Ⅱ．負債の部 0

１．流動負債 0

未払金 0 0 89,378 89,378

預り金 0 0 87,406 87,406

物品預り金 0 0 655,807 655,807

仮受金 0 0 0 0

流動負債合計 0 0 832,591 832,591

２．固定負債

退職引当金 0 0 2,261,419

固定負債合計 2,261,419

負債合計 0 0 3,094,010 3,094,010

Ⅲ．正味財産の部

１．一般正味財産 0 0 13,668,447 13,668,447

正味財産合計 0 0 13,668,447 13,668,447

負債及び正味財産合計 0 0 16,762,457 16,762,457

貸借対照表内訳表
令和２年３月３１日現在

科    目



１．重要な会計方針

 　　　 （１）固定資産の減価償却方法

定額法

　　　　（２）消費税の会計処理

税込方式

２．会計方針の変更

なし

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位　: 円)

科　　目 前期末残高 当期増加額

特定資産

退職手当預け金 1,755,188 506,231 2,261,419

合　　計 1,755,188 506,231 0 2,261,419

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位　: 円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

特定資産

退職手当預け金 2,261,419 ( 2,261,419 )

合　　計 2,261,419 ( 2,261,419 )

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位　: 円)

科　　目 取得価額 減価償却累計額

什器備品 11,471,810 11,471,661

合　　計 11,471,810 11,471,661

６．その他

なし

１．重要な固定資産の明細

重要な固定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載しているため省略

附属明細書

財務諸表に対する注記

当期減少額

(うち一般正味財
産からの充当額)

当期末残高

149

149

(うち負債に対応
する額)

当期末残高



（単位：円）
当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①受取会費 5,813,100 6,141,300 △ 328,200

正会員会費 5,813,100 6,141,300 △ 328,200

②事業収益 4,261,145 4,237,101 24,044

委託事業収益 2,030,000 1,980,000 50,000

県委託費収益 430,000 430,000 0

その他委託事業収益 1,600,000 1,550,000 50,000

事業協賛金収益 2,059,095 2,118,251 △ 59,156

事業協賛金収益 2,059,095 2,118,251 △ 59,156

拠出金収益 172,050 138,850 33,200

老人クラブ会員章拠金収益 111,050 78,850 32,200

協力会員拠出金収益 61,000 60,000 1,000

③受取補助金等 5,406,000 5,572,500 △ 166,500

受取地方公共団体補助金 5,106,000 5,272,500 △ 166,500

受取地方公共団体助成金 300,000 300,000 0

受取民間助成金 0 0 0

④受取負担金 235,700 1,235,000 △ 999,300

各種事業参加負担金 235,700 1,235,000 △ 999,300

⑤雑収益 672,483 818,515 △ 146,032

保険広告料 40,000 40,000 0

受取利息 23 32 △ 9

基金積立金受取利息 307,674 431,836 △ 124,162

その他雑収益 324,786 346,647 △ 21,861

振興会退職金取崩収益 0 0 0

16,388,428 18,004,416 △ 1,615,988

（２）経常費用

①事業費 15,245,341 17,783,384 △ 2,538,043

職員給料 4,486,800 5,710,800 △ 1,224,000

職員諸手当 1,958,924 2,247,251 △ 288,327

臨時雇用賃金 176,456 177,120 △ 664

福利厚生費 1,576,870 1,548,889 27,981

旅費交通費 1,168,407 1,046,895 121,512

通信運搬費 735,626 787,748 △ 52,122

消耗品費 666,676 814,399 △ 147,723

消耗什器備品費 4,436 4,298 138

印刷製本費 690,912 1,175,247 △ 484,335

賃借・使用料 1,306,904 1,645,238 △ 338,334

研修費 0 0 0

食糧費 241,725 593,772 △ 352,047

諸謝金 523,295 614,242 △ 90,947

保険料 21,680 62,632 △ 40,952

手数料 20,368 19,313 1,055

租税公課 0 3,063 △ 3,063

支払負担金 912,130 807,277 104,853

支払助成金 215,000 215,000 0

委託費 439,000 228,000 211,000

雑費 100,132 82,200 17,932

②管理費 5,167,009 5,389,362 △ 222,353

役員報酬 0 0 0

職員給料 2,040,000 1,920,000 120,000

職員諸手当 340,000 688,725 △ 348,725

臨時雇用賃金 0 0 0

福利厚生費 462,076 422,506 39,570

職員退職金 0 0 0

旅費交通費 318,776 415,087 △ 96,311

通信運搬費 148,395 111,143 37,252

消耗品費 44,943 36,580 8,363

消耗什器備品費 0 2,020 △ 2,020

修繕費 21,131 0 21,131

印刷製本費 130,498 109,798 20,700

賃借・使用料 155,619 55,265 100,354

食糧費 64,023 97,924 △ 33,901

諸謝金 0 0 0

手数料 13,148 12,804 344

租税公課 0 10,600 △ 10,600

支払負担金 1,126,800 1,158,270 △ 31,470

委託費 291,600 294,200 △ 2,600

慶弔費 10,000 54,440 △ 44,440

雑費 0 0 0

20,412,350 23,172,746 △ 2,760,396

△ 4,023,922 △ 5,168,330 1,144,408

２．経常外増減の部

（１）経常外収益
0 0 0

（２）経常外費用

過年度減価償却費 0

0

0

0

△ 4,023,922 △ 5,168,330 1,144,408

17,692,369 22,860,699 △ 5,168,330

13,668,447 17,692,369 △ 4,023,922

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取寄付金

一般正味財産への振替額

13,668,447 17,692,369 △ 4,023,922

指定正味財産期首残額高

指定正味財産期末残高

Ⅲ正味財産期末残高

当期経常増減額

一般正味財産期首残額

一般正味財産期末残額

当期一般正味財産増減額

経常外費用計

当期経常外増減額

経常外収益計

当期指定正味財産増減額

他会計振替額

令和元年度正味財産増減計算書

平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

経常収益計

経常費用計

科    目



（単位：円）

継続１ 継続２ 継続３ 小計 その他１ その他３ 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①受取会費 0 0 0 0 0 0 0 5,813,100 0 5,813,100

正会員会費 0 0 0 0 0 0 0 5,813,100 0 5,813,100

②事業収益 0 1,600,000 0 1,600,000 0 2,489,095 2,489,095 172,050 0 4,261,145

委託事業収益 0 1,600,000 0 1,600,000 0 430,000 430,000 0 0 2,030,000

県委託費収益 0 0 0 0 0 430,000 430,000 0 0 430,000

その他委託事業収益 0 1,600,000 0 1,600,000 0 0 0 0 0 1,600,000

事業協賛金収益 0 0 0 0 0 2,059,095 2,059,095 0 0 2,059,095

事業協賛金収益 0 0 0 0 0 2,059,095 2,059,095 0 0 2,059,095

拠出金収益 0 0 0 0 0 0 0 172,050 0 172,050

老人クラブ会員章拠金収
益

0 0 0 0 0 0 0 111,050 0 111,050

協力会員拠出金収益 0 0 0 0 0 0 0 61,000 0 61,000

③受取補助金等 2,360,200 1,205,400 1,237,700 4,803,300 0 602,700 602,700 0 0 5,406,000

受取地方公共団体補助金 2,060,200 1,205,400 1,237,700 4,503,300 0 602,700 602,700 0 0 5,106,000

受取地方公共団体助成金 300,000 0 0 300,000 0 0 0 0 0 300,000

受取民間助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

④受取負担金 0 235,700 0 235,700 0 0 0 0 0 235,700

各種事業参加負担金 0 235,700 0 235,700 0 0 0 0 0 235,700

⑤雑収益 0 0 0 0 0 0 0 672,483 0 672,483

保険広告料 0 0 0 0 0 0 0 40,000 0 40,000

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 23 0 23

基金積立受取利息 0 0 0 0 0 0 0 307,674 0 307,674

その他雑収益 0 0 0 0 0 0 0 324,786 0 324,786

振興会退職金取崩収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2,360,200 3,041,100 1,237,700 6,639,000 0 3,091,795 3,091,795 6,657,633 0 16,388,428

（２）経常費用

①事業費 5,732,655 4,584,528 1,895,445 12,212,628 0 3,032,714 3,032,714 0 0 15,245,341

職員給料 1,794,720 1,346,040 673,020 3,813,780 0 673,020 673,020 0 0 4,486,800

職員諸手当 783,569 587,677 293,839 1,665,085 0 293,839 293,839 0 0 1,958,924

臨時雇用賃金 8,400 168,056 0 176,456 0 0 0 0 0 176,456

福利厚生費 630,748 473,061 236,531 1,340,340 0 236,531 236,531 0 0 1,576,870

旅費交通費 301,406 313,617 105,580 720,603 0 447,804 447,804 0 0 1,168,407

通信運搬費 324,059 285,256 76,162 685,477 0 50,149 50,149 0 0 735,626

消耗品費 413,216 206,155 40,307 659,678 0 6,998 6,998 0 0 666,676

消耗什器備品費 0 4,436 0 4,436 0 0 0 0 0 4,436

印刷製本費 345,384 224,528 121,000 690,912 0 0 0 0 0 690,912

賃借・使用料 371,326 818,484 77,770 1,267,580 0 39,324 39,324 0 0 1,306,904

研修費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

食糧費 133,345 67,011 1,816 202,172 0 39,553 39,553 0 0 241,725

諸謝金 93,748 29,547 0 123,295 0 400,000 400,000 0 0 523,295

保険料 3,800 17,880 0 21,680 0 0 0 0 0 21,680

手数料 5,714 5,528 2,790 14,032 0 6,336 6,336 0 0 20,368

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払負担金 67,080 3,060 2,830 72,970 0 839,160 839,160 0 0 912,130

支払助成金 215,000 0 0 215,000 0 0 0 0 0 215,000

委託費 176,000 0 263,000 439,000 0 0 0 0 0 439,000

雑費 65,140 34,192 800 100,132 0 0 0 0 100,132

②管理費 0 0 0 0 0 0 0 5,167,009 0 5,167,009

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

職員給料 0 0 0 0 0 0 0 2,040,000 0 2,040,000

職員諸手当 0 0 0 0 0 0 0 340,000 0 340,000

臨時雇用賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 462,076 0 462,076

職員退職金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 318,776 0 318,776

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 148,395 0 148,395

消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 44,943 0 44,943

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 21,131 0 21,131

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 130,498 0 130,498

賃借・使用料 0 0 0 0 0 0 0 155,619 0 155,619

食糧費 0 0 0 0 0 0 0 64,023 0 64,023

諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

手数料 0 0 0 0 0 0 0 13,148 0 13,148

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 1,126,800 0 1,126,800

委託費 0 0 0 0 0 0 0 291,600 0 291,600

慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 10,000 0 10,000

雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5,732,655 4,584,528 1,895,445 12,212,628 0 3,032,714 3,032,714 5,167,009 0 20,412,350

△ 3,372,455 △ 1,543,428 △ 657,745 △ 5,573,628 0 59,082 59,082 1,490,624 0 △ 4,023,922

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

（２）経常外費用
0 0 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

△ 3,372,455 △ 1,543,428 △ 657,745 △ 5,573,628 0 59,082 59,082 1,490,624 0 △ 4,023,922

3,372,455 1,543,428 657,745 5,573,628 0 △ 59,082 △ 59,082 △ 5,514,546 0 0

0 0 0 0 0 0 0 △ 4,023,922 0 △ 4,023,922

0 0 0 0 0 0 0 17,692,369 0 17,692,369

0 0 0 0 0 0 0 13,668,447 0 13,668,447

Ⅱ指定正味財産増減の部

受取寄付金

一般正味財産への振替額

0 0 0 0 0 0 0 13,668,447 0 13,668,447

指定正味財産期末残高

Ⅲ正味財産期末残高

当期経常増減額

一般正味財産期首残額

一般正味財産期末残額

当期一般正味財産増減額

経常外費用計

当期経常外増減額

経常外収益計

他会計振替額

他会計振替前当期一般正味財産増減額

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残額高

令和元年度正味財産増減計算書内訳表

平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

経常収益計

経常費用計

科    目 実施事業会計 その他会計
法人会計 内部取引消去 合計



監 査 報 告 書 

 

令和２年５月１８日 

 

 

一般社団法人山形県老人クラブ連合会 

会 長 亀 谷 千 代 子 殿 

 

 

一般社団法人山形県老人クラブ連合会 

 

監 事 横 尾 量 助  ㊞ 

監 事 樋 渡 脩 浩  ㊞ 

 

 

私たち監事は、本法人の令和元年度事業年度（平成３１年４月１日から令和２年３

月３１日まで）の業務及び財産状況等について監査いたしました。 

その方法及び結果について、以下のとおり報告します。 

 

１． 監査の方法及びその内容 

各監事は、理事及び事務局職員等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の

整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び職員等からその

職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を

閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。 

また、事業報告並びに会計帳簿等の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸

借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書、公益目的支出計画実施報告

書について検討いたしました。 

 

２． 監査の結果 

（１）事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認め

ます。 

（２）会計帳簿は、記載すべき事項を正しく記載し、上記の計算書類の記載と合致し

ているものと認めます。 

（３）計算書類とその附属明細書は、当法人の財産及び損益の状況をすべての重要な

点において適正に示しているものと認めます。 

（４）理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な

事実は認められません。 

(５) 公益目的支出計画実施報告書は法令及び定款に従い、当法人の公益目的支出計

画の実施状況を正しく表示しているものと認めます。  

以上 
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